
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО 

АДМИНИСТРАТИВНО -  ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

18.12.2023
Р Е Ш Е Н И Е

ЗАТО Сибирский
№ 27/247

О внесении изменений в решение Совета 
депутатов ЗАТО Сибирский от 27.10.2021 
№10/118 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле за исполнением 
единой теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения 
на территории городского округа ЗАТО 
Сибирский Алтайского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» Совет депутатов ЗАТО Сибирский РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 27.10.2021 
№10/118 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за 
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения на территории городского округа ЗАТО Сибирский 
Алтайского края» следующие изменения:

В положении о муниципальном контроле за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 
территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, 
утвержденном указанным решением:

1.1. Пункт 1.9. изложить в следующей редакции:
«1.9. При осуществлении муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств применяется система 
оценки и управления рисками.»;

1.2. Дополнить разделом 7 следующего содержания:



«7. Категории риска причинения вреда
7.1. Муниципальный контроль за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств осуществляется на основе 
управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор 
профилактических мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание 
(в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и 
результаты, при этом контрольным органом на постоянной основе 
проводится мониторинг (сбор, обработка, анализ и учет) сведений, 
используемых для оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба).

7.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при 
осуществлении муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств объекты контроля могут быть 
отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) 
(далее -  категории риска):

1. высокий риск;
2. средний риск;
3. низкий риск.
7.3. Критериями отнесения объектов муниципального контроля к 

категориям риска являются: тяжесть причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям и вероятность наступления негативных событий, которые 
могут повлечь причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а 
также добросовестность контролируемых лиц.

Для категории высокого риска - наличие факта привлечения в течение 
двух лет контролируемого лица к административной ответственности за 
несоблюдение требований Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении» при наличии обстоятельств, отягчающих 
административную ответственность, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации об административных правонарушениях. 
Предписание, выданное в течение последних двух лет, предшествующих дате 
принятия решения об отнесении деятельности контролируемого лица к 
категории риска, контролируемым лицом не исполнено.

Для категории среднего риска - наличие факта привлечения в течение 
двух лет контролируемого лица к административной ответственности за 
несоблюдение требований Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении». Предписание, выданное в течение последних двух лет, 
предшествующих дате принятия решения об отнесении деятельности 
контролируемого лица к категории риска, контролируемым лицом исполнено 
частично или с нарушением сроков, установленных для его исполнения.

К категории низкого риска относятся объекты контроля, по которым 
отсутствуют критерии отнесения к категориям высокого и среднего рисков. В 
случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он 
считается отнесенным к категории низкого риска.



7.4. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска 
осуществляется контрольным органом на основе сопоставления его 
характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором 
риска нарушения обязательных требований является соответствие или 
отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не 
являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью 
вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

7.5. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля, установлен 
приложением 3 к настоящему Положению.

7.6. Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня 
поступления сведений из любых источников, обеспечивающих их 
достоверность, в том числе в ходе проведения профилактических 
мероприятий, контрольных мероприятий, о соответствии объекта контроля 
критериям риска иной категории риска либо об изменении критериев риска 
принимает решение об изменении категории риска объекта контроля.

7.7. Контролируемое лицо вправе подать в контрольный орган 
заявление об изменении категории риска осуществляемой им деятельности 
либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов 
контроля в случае их соответствия критериям риска для отнесения к иной 
категории риска.».

1.3. Дополнить Приложением 3 следующего содержания:
«Приложение 3
к Положению о муниципальном 
контроле за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации 
объектов теплоснабжения 
на территории городского округа 
ЗАТО Сибирский Алтайского края

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, 
используемые при осуществлении муниципального контроля 

за исполнением единой теплоснабжающей организацией
обязательств

1. Двукратный и более рост количества обращений (информации) за 
единицу времени (месяц, квартал) в сравнении с предыдущим аналогичным 
периодом и (или) аналогичным периодом предшествующего календарного 
года, поступивших в уполномоченный орган от граждан (способом, 
позволяющим установить личность обратившегося гражданина), 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети



Интернет, которые могут свидетельствовать о наличии признаков 
неисполнения единой теплоснабжающей организацией обязательств.

2. Две и более аварии, произошедшие на одних и тех же объектах 
теплоснабжения в течение трех месяцев подряд.».

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Сибирский вестник» и 
обнародовать на официальном интернет-сайте администрации ЗАТО 
Сибирский.

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию Совета 
депутатов ЗАТО Сибирский по вопросам законности, правопорядка и 
местного самоуправления (Г.С. Байраковский).

Председатель Совета депутатов

Г лава ЗАТО

А.С. Дубовецкий 

С.М. Драчев


